[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

[image: image1.png]

Parecer CEE/PI n.º 003 / 2002

Opina favoravelmente a adequação da Escolinha "O Eden", Picos (PI), à Resolução CEE/PI n.º 001/2000, com Educação Infantil e Ensino Fundamental Regular de 1ª a 4ª série.
I  - INFORMAÇÕES GERAIS

A diretora da Escolinha "O Eden", senhora Maria Eunice Gomes Ibiapina, requer a adequação dos documentos referentes à escola mencionada conforme as exigências da Resolução CEE/PI n.º 001/2000, para funcionar com Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série.

II -   RELATÓRIO

A Escolinha "O Eden" é uma instituição da rede privada e já recebeu autorização através da Resolução CEE/PI n.º 67/93, para funcionar com os cursos Pré-escolar e 1º grau (1ª a 4ª série). Tem sede própria localizada no Conjunto Petrônio Portela, Quadra 10, Casa 09, na cidade de Picos/PI, com CNPJ n.º 07.450.158/0001-02.

A escola é de pequeno porte, apresenta estrutura adequada, conforme laudo técnico e relatório de vistoria assinado pelo engenheiro civil, Fernando Fernandes Lima, registrado no CREA 12.498. A área construída é de 250,00 m², as instalações apresentam condições técnicas favoráveis ao seu funcionamento (fls. 83-84). Dispõe de 04 (quatro) salas de aula, 01 (uma) diretoria, 01 (uma) biblioteca, 01 (um) almoxarifado, 03 (três) banheiros, 01 (uma) cantina e 01 (uma) área coberta para o recreio.

Funciona nos turnos manhã e tarde. Em 2001 foram matriculados 103 (cento e três) alunos, sendo 45 (quarenta e cinco) na Educação Infantil e 58 (cinqüenta e oito) no Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série.

O quadro docente é constituído de 06 (seis) professores, além de habilitados para o ensino do magistério com curso pedagógico (ensino médio) estão todos cursando ensino superior.

Parecer CEE/PI: nº  003 / 2002

A escola realiza avaliação de forma contínua e cumulativa, prevalecendo os aspectos qualitativos sobre os quantitativos. O aluno será aprovado mediante aproveitamento de 70% da escala de notas e freqüência igual ou superior a 75% relativo ao total da carga horária letiva.

O Regimento Escolar e Proposta Pedagógica após atenderem diligência determinada pela DOIE, verifica-se que estão em conformidade com a legislação vigente.

III -   CONCLUSÃO E VOTO
Diante do exposto e baseado nas informações do relatório dos técnicos da Divisão de Inspeção e Organização Escolar, somos de parecer favorável à autorização da unidade escolar "Escolinha O Eden" para o funcionamento de Educação Infantil e Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série.

Este é o parecer, s. m. j.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 16 de janeiro de 2002.

            Cons. Francisco das Chagas Alves - Relator

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer do relator.

Cons.ª  IVELINE DE MELO PRADO

Presidente do CEE/PI

                                                                               2                                                                                      SMMS
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_1056188299.doc
[image: image1.png]